
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

«09»января  2020г.                                                                             № 209-11-04 
 

 

 

Об итогах муниципального этапа областного 

 конкурса практических природоохранных  

проектов «Молодые защитники природы» 
 

 

На основании приказа управления  образования Ракитянского района от 

20 ноября 2019 года № 209-11-1687 «О проведении муниципального этапа 

областного конкурса практических природоохранных проектов «Молодые 

защитники природы», с целью повышения уровня экологического сознания 

подрастающего поколения, вовлечения их в практическую природоохранную 

работу по решению экологических проблем своей местности  09 декабря 

2019 года прошел муниципальный этап областного конкурса практических 

природоохранных проектов  «Молодые защитники природы» (далее 

конкурс). 

В конкурсе приняли участие 7 образовательных учреждений, из них: 6 

средних школ и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». Общее 

количество работ, присланных на конкурс - 9, с общим охватом 9 человек. 

Конкурсные материалы рассматривались в соответствии с требованиями  

Положения. 

 Конкурс проходил по 5 номинациям: «Здоровый образ жизни» 

(пропаганда здорового образа жизни); «Вода для жизни – в живой природе» 

(использование воды и водных объектов, их сбережение, охрана, 

практическая помощь, направленная на сохранение водных богатств); 

«Заповедной природе – надежную защиту» (сохранение ценных 

малонарушенных природных территорий, восстановление условий обитания 

редких видов животных и растений своей местности); «Биоразнообразие – 

основа жизни на Земле» (изучение видового разнообразия растений и 

животных природного окружения своей местности и способов его 

увеличения); «Энергия и среда обитания» (пути сохранения и увеличения 

природных ресурсов, решение проблем обращения с твердыми 

коммунальными отходами). 

Конкурсные работы рассматривались согласно критериям к положению 

о конкурсе. 

Две конкурсные работы не прошли проверку в системе Антиплагиат, поэтому 

не были допущены к участию в конкурсе. Авторский текст этих работ составил 

менее 60 %. 



К некоторым конкурсным материалам был предоставлен не полный пакет 

сопроводительной документации, не прослеживалась самостоятельная работа 

автора, допущено большое количество орфографических ошибок. 

В работах победителей наиболее полно выявлена локальная экологическая 

проблема, актуальная для нашей местности, сформулированы и предложены пути 

её решения.  

Не приняли участие в конкурсе МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа», МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 

школа», МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева», МОУ 

«Вышнепенская основная общеобразовательная школа», МОУ «Меловская 

основная общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная 

школа», 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить  список победителей и призеров муниципального этапа 

областного конкурса практических природоохранных проектов «Молодые 

защитники природы» (Приложение 1). 

2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа 

конкурса  грамотами управления образования администрации Ракитянского 

района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 

 3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по 

развитию у обучающихся интереса к практической работе по изучению 

экологических проблем, направленных на формирование экологически 

ответственного мировоззрения. 

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых на 

конкурс материалов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» 

С.М.Глущенко.  

 

 

        Начальник 

управления образования      Е.И. Фролова  
 

 
С приказом ознакомлена 

С.М.Глущенко 
Исп.: Звягинцева Юлия Александровна,  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение 1 

 к приказу УО  

№ 209-11-04 от 09 января  2020 года  

 

Список победителей и призеров муниципального этапа областного конкурса 

практических природоохранных проектов «Молодые защитники природы» 

 

№ Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

Место  

Номинация «Здоровый образ жизни» 

1 1-е место не присуждать 

2 2-е место не присуждать 

3 Поздняков 

Александр 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Стиль жизни-

здоровье» 

Новикова 

Людмила 

Анатольевна 

3 

Номинация «Энергия и среда обитания» 

1 Зимина 

Ирина 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

«Проблема 

озонового слоя 

Земли и 

возможные пути 

ее решения 

жителями села 

Солдатского 

» 

Беляева 

Светлана 

Николаевна 

1 

2 2-е место не присуждать 

3 3-е место не присуждать 

Номинация «Биоразнообразие – основа жизни на Земле» 

1 Наджафова 

Ангелина 

МОУ 

«Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Проблемы 

сохранения 

видового состава 

растений и 

животных» 

Жильцова 

Светлана 

Михайловна 

1 

2 2-е место не присуждать 

3 3-е место не присуждать 

Номинация «Заповедной природе – надежную защиту» 

1 Геращенко 

Ольга 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Сберечь лес - 

наша забота» 

Геращенко 

Лариса 

Леонидовна 

1  

2 2-е место не присуждать 

3 3-е место не присуждать 

Номинация «Вода для жизни – в живой природе» 

1 Глущенко 

Дарья 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Наш пруд должен 

жить» 

Тарасова 

Наталья 

Николаевна 

1  

2 2-е место не присуждать 

3 3-е место не присуждать 

 


